

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH GIA LAI
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN ĐAK PƠ

Số: 183/BC- CCTHADS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đak Pơ, ngày 16 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác thi hành dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022
trình tại kỳ họp thứ tư – Hội đồng nhân dân huyện Đak Pơ khóa IV
(số liệu từ ngày 16/11/2020 -15/11/2021)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Chi cục thi hành án huyện Đak Pơ báo cáo kết quả công tác thi hành án năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và cơ quan cấp lãnh đạo cấp trên, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của đội ngũ công chức, người lao động trong đơn vị đã tạo bước đột phá mạnh mẽ trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn năm 2020. Đến nay, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đak Pơ được giao 06 biên chế và đã thực hiện 6/6 chỉ tiêu được giao. Trong đó: Lãnh đạo Chi cục có 02 công chức; 03 CHV sơ cấp, 01 Thẩm tra viên, 01 Thư ký trung cấp thi hành án và 01 Kế toán viên trung cấp.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2021

1. Kết quả thi hành án dân sự.

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

Tổng số việc đã thụ lý 477 việc (trong đó: số cũ chuyển sang 205 việc; số thụ lý mới 272 việc) tương ứng với số tiền đã thụ lý 58.615.630.000đ (trong đó: số cũ chuyển sang 51.363.157.000đ; số thụ lý mới 7.252.473.000đ)

+ Số việc đã ủy thác: 07 việc tương ứng số tiền : 103.076.000đ

+ Số việc phải thi hành: 470 tương ứng với số tiền 58.512.554.000đ

+ Số việc có điều kiện thi hành 316/470 việc (chiếm 66% so với số việc phải thi hành).
tương ứng với số tiền 9.288.299.000đ/58.512.554.000đ (chiếm 36% so với số phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành 154/470(chiếm 34% so với số việc phải thi hành) tương ứng số tiền 49.224.255.000đ/58.512.554.000đ (chiếm 84% so với số phải thi hành.

Đã thi hành xong 249 việc/316 việc có ĐKTH (đạt tỉ lệ 79% so với số việc có điều kiện thi hành) tương ứng số tiền 2.765.805.000đ/9.288.299.000đ, đạt tỷ lệ 30%.

Số việc chuyển kỳ sau là 221 việc, tương ứng với số tiền là 55.746.749.000đ

Trong đó:

+ Việc có điều kiện thi hành: 67việc, tương ứng với số tiền 6.522.494.000 đồng

+Việc chưa có điều kiện thi hành: 154 việc (việc thu cho NSNN: 89 việc với số tiền 1.116.719.000đ.. Thu cho tổ chức, cá nhân: 65 việc với số tiền 49.107.536.000đ).

- (Đây là loại việc mà người phải thi hành án không có tài sản, thu nhập để thi hành án: Đối với vụ việc thu cho tổ chức, cá nhân thì tiếp tục theo dõi; đối với án thu cho NSNN nếu đủ điều kiện xét, giám thi hành án thì sẽ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giám thi hành án theo luật định).

1.2 Kết quả thi hành án dân sự tính bằng tiền thu cho Ngân sách nhà nước.

+Tổng số tiền thụ lý 2.350.699.000đ .

+ Số tiền ủy thác : 18.258.000đ

+ Số tiền đưa ra thi hành: 2.332.441.000đ

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 1.215.722.000đ/2.332.441.000đ (chiếm 52% so với số phải thi hành).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành 1.116.719.000đ (chiếm 48% so với số phải thi hành.

Đã thi hành xong: 558.722.000/1.215.722.000đ, đạt tỷ lệ 46% .

Số tiền chuyển kỳ sau là 1.773.719.000.

Trong đó: Số tiền có điều kiện thi hành là 657.000.000đ và số tiền chưa có điều kiện là 1.116.719.000đ.

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án (tổng số vụ đã tổ chức cưỡng chế 0 việc; Kết quả cưỡng chế thành công: 0).

1.4. Về kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giám thi hành án: Số vụ việc đề nghị miễn, giảm 9 việc, với số tiền 15.875.000đ .

1.5. Kết quả xếp hạng cơ quan: Kết quả xếp hạng tốt (Quyết định số 256/QĐ-CTHADS ngày 14/10/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Xây dựng quy chế tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân và cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ công tác tiếp công dân đúng quy định pháp luật; hàng tuần bố trí cán bộ đủ trình độ, chuyên môn, kỹ năng tiếp công dân theo kế hoạch; thứ 6 hàng tuần, lãnh đạo đơn vị tiếp công dân theo quy chế.

Kết quả đạt được:

- + Công tác tiếp công dân: 41 lượt, 47 người;
- + Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 0 lượt 0 người;
- + Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Số đơn khiếu nại là 0 đơn, tương ứng với 0 việc; số đơn tố cáo là: 0 đơn, tương ứng với 0 việc

3. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

- Công tác quản lý, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS: được sự quan tâm của cấp ủy và chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao đối với công tác thi hành án dân sự, giải quyết, tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án dân sự tại địa phương. Huyện ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện số 07- CT/HU ngày 20 tháng 02 năm 2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện; UBND huyện ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện số 525/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2016..

- Phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự: Công tác Thi hành án dân sự được các ban, ngành có liên quan quan tâm và phối hợp tốt, hiệu quả và kịp thời. Đồng thời ký kết quy chế phối hợp với các cơ quan có liên quan, như: Quy chế phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự huyện với Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện; quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện; quy chế phối hợp với Phòng Tư pháp huyện; quy chế phối hợp với Hội Luật gia huyện..

- Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương: Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện được UBND huyện kiện toàn và hoạt động ổn định. Đối với các vụ việc thi hành án phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương đều được Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện và chỉ đạo phối hợp của các cơ quan ban, ngành có liên quan.

4. Một số mặt công tác khác